
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

Nr. 7{ del /ÌO[{ 0C { SC 6 
! ì 
Î 

OGGETTO: Opposizione al Decreto Ingiuntivo n. 34/2026 propostc 
c/Libero Consorzio Comunale di Agrigento per pagamento 

spettanze professionali. 
Pratica n. 02/26 D'I. 

IL PRESIDENTE 

L'anno duemilaventisei, il giorno .PLECGI ii. del mese di .F.E862 9, i © il 
Presidente, Giuseppe Pendolino ” 

VISTA la proposta del Settore Affari legali e ‘ Avvocatura n. 08 del 09/02/2026 con 

annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Sig. Antinoro Paolo che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale ; 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012; 

VISTA la L.R. 8/2014; 

VISTA la L.R. 15/2015; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 



DETERMINA 

APPROVARE la proposta del Settore Affari legali e Avvocatura n. 08 del 09/02/2026 
con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale.



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

Q Art.12 - 1° comma L.R. 44/91 U  Art.12 - 2° comma L.R. 44/91 

PROP_OSTA DI DETERMIÌNAZIONE DEL PRESIDENTE 

nr. 0$ ael 09/02 J202 E 
Settore Affari Legali e Avvocatura 

Redatta su iniziativa : I DEL PRESIDENTE U pD’UFFICIO 

OGGETTO: Opposizione al Decreto Ingiuntivo n. 34/2026 proposto _ 
j c/Libero Consorzio Comunale di Agrigento per pagamento 
spettanze professionali. 

Pratica n. 02/26 D.I. 

IL SEGRETARIO GENERALE/DIRIGENTE AFFARI LEGALI 

PREMESSO ch. . : per mezzo del proprio procuratore, ha notificato 

in data 21/01/2026 ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 34/2026, dinanzi al Tribunale di 

Agrigento, per il pagamento delle spettanze professionali dovute per l’espletamento del 
Collaudo Tecnico-Amministrativo relativo ai lavori della “Strada di collegamento tra I 

aree interne di Mussomeli, S. Giovanni Gemini e lo scorrimento veloce Agrigento — 
Palermo” 

CHE con determina del Commissario Straordinario n. 147 del 22/10/2014 è stata 

istituita l’Avvocatura della Provincia Regionale di Agrigento, denominata libero 
Consorzio Comunale ai sensi della L.R. 8/2014. 

CHE l’Avvocato Coordinatore dell’Ufficio Avvocatura con e-mail del 22/01/2026, ha 

comunicato gli atti per i quali è necessaria la costituzione in giudizio e tra questi il 

ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 34/2026 proposto . proponendo 
il conferimento dell’incarico per l’opposizione al D.I. alla stessa e all’Avv. Cammalleri; 

CHE a seguito di mail interlocutoria con la quale è stato richiesto di rinviare 
temporaneamente la nomina, con successiva mail del 06/02/2026 l’Avvocato 

Cordinatore fa presente che il Settore Infrastrutture con nota prot. n. 2281 ha



rappresentato la necessità di proporre opposizione al D.l., avendo verificato la 
definizione della rendicontazione delle somme inerenti il finanziamento ed, ad oggi non 

vi sono somme disponibili per il pagamento. All'Uopo, la stessa, conferma la mail del 
22 gennaio anche in riferimento all’assegnazione dell’incarico. 

CONSIDERATO , pertanto, necessario proporre opposizione al Decreto Ingiuntivo n. 

34/2026 proposto i nominando l’Avv. Diega Alaimo Martello e 

l’Avv. Antonino Cammalleri legali interni all’Ente per la rappresentanza processuale a 
difesa delle ragioni di questo Libero Consorzio Comunale 

VISTO l’art. 20, comma 5, dello Statuto che lascrive al Presidente, tra l’altro, la 

competenza a “Nominare i legali in tema di azioni e resistenze in giudizio”; 

DATO ATTO che compete al Presidente della Provincia, quale organo di 

rappresentanza dell’Ente, il conferimento della procura alle liti del difensore senza la 
necessità di alcuna preventiva autorizzazione, (Cfr. Consiglio di Stato, sez. V, sent. N. 

2730/2012); 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012; 

VISTA la L.R. 8/2014; 

VISTA la L.R. 15/2015; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

SI PROPONE 
Per i motivi di cui in premessa, 

AUTORIZZARE il Libero Consorzio Comunale di Agrigento a proporre opposizione 
innanzi al Tribunale di Agrigento avverso il Decreto Ingiuntivo n. 34/2026 proposto 

CONFERIRE l‘incarico per la rappresentanza e difesa del Libero Consorzio Comunale di 
Agrigento nel procedimento in oggetto all’Avv. Diega Alaimo Martello e _ all'Avv. 
Antonino Cammialleri, legali interni all’Ente , iscritti all’albo speciale degli avvocati con 
esercizio limitato alle cause e agli affari inerenti all’ufficio cui sono addetti, per la 

rappresentanza processuale a difesa delle ragioni di questa Ente, 

DARE ATTO che nessun impegno di spesa consegue al presente provvedimento



........................................ (}//// /(/JL i {}m,… 
Agrigentojlì— Agrigento’lì 06/ ,Z 2fi2é) ....... é; ....... !, ....... ;I\ / ’ 

£ | Agrigento,lì / r},’î Z 26 

/ 

Il Presidente {àbll@ de Éed1mento Il D1retto(e del Settore Proponente 

(Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge N. 142/90 e successive modifiche ed 

integrazioni, così come recepito dalla L.R. N. 48/91, e degli art. 49 e 147 del D.lgs 267/2000) 

Parere in ordine alla REGOLARITA”’ TECNICA: 

Vista e condivisa l’istruttoria sì esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione 

di cui sopra , nonché sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa di cui all’art. 147 

del D.lgs 267//2000. 

P
 

P
A
 

C Agrigento, lì L/“?/Cx< to $ 

L 

2 / L 2/ Il D1reî’:”{ / %Z $tt\0 

Parere in ordine alla REGOLARITA”’ CONTABILE 
Attestante, altresì, la copertura finanziaria e l’esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione del bilancio 

e riscontrante la capienza del relativo stanziamento: 

Vista e condivisa l’istruttoria si esprime parere — sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra , nonché sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa di cui 

all’art. 147 del D.lgs 267//2000. 

Irrilevanza del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 4 - comma 5- del regolamento di 
contabilità 

Preso nota 

. F Ò '/‘ . . 

Agrigento, lì \o- 0?2 - eE Il Direttore del S%g(è/Ragxonerla Generale 

i ‘ 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

ll sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa all’Albo 
Pretorio di questa Provincia Regionale per gg. consecutivi a patrtire dal giorno 

e fino al , (Reg. Pubbl. N° __ ) 

Agrigento, Lì 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Alessandra Melania La Spina 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Agrigento, ì 

* IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Alessandra Melania La Spina 


